
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 950.297/2015
Dispensa de Licitação: 014/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor 
Emanoel de Jesus Almeida Costa.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua João Pessoa, nº 
297, na localidade Vila de Areião, Município de Cametá/PA., 
pertencente ao senhor Emanoel de Jesus Almeida Costa, sob o 
CPF Nº 751.158.332-91, para funcionamento de moradia dos 
professores do Sistema de Organização Modular de Ensino – 
SOME.
Valor Mensal: R$ 528,00 (Quinhentos e Vinte e Oito Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 28/04/2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 950.297/2015
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 01, 20 de abril de 2015-ASJUR/SEDUC, ratifi cado 
com o Parecer Jurídico nº 992/2016 as fl s. 40 a 43 desta 
Secretaria, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 04 de maio de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 175575

.

.

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 133/2017
Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 106.696,00, sendo: Valor da Concedente R$ 
99.200,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006859 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Água Azul do Norte/CNPJ. 
34.671.057/0001-34, com sede na Av. Lagoa Azul, s/nº, Bairro 
Centro - CEP. 68.533-000 – Água Azul do Norte/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 174375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30476/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO DO 
MÓDULO III 2016 ( 3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
GOIANESIA DO PARA / MARABA / 23/04/2017 - 29/04/2017 Nº 
Diárias: 6
MARABA / GOIANESIA DO PARA / 29/04/2017 - 29/04/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARIA EULENE LIMA FERREIRA PANTOJA 
MATRÍCULA: 5928766 CPF: 46708146304
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175524

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30477/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO DO 
MÓDULO III 2016 ( 3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
GOIANESIA DO PARA / MARABA / 23/04/2017 - 29/04/2017 Nº 
Diárias: 6
MARABA / GOIANESIA DO PARA / 29/04/2017 - 29/04/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JOZIANE DE JESUS FERREIRA 
MATRÍCULA: 5930007 CPF: 78524792272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175526

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30471/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO DO 
MÓDULO III 2016 ( 3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 23/04/2017 - 27/04/2017 Nº Diárias: 4
MARABA / TUCURUI / 27/04/2017 - 27/04/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: NUBIA BORGES XAVIER 
MATRÍCULA: 5900204 CPF: 42581524200
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175516

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30473/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO DO 
MÓDULO III 2016 ( 3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
NOVO REPARTIMENTO / MARABA / 23/04/2017 - 29/04/2017 
Nº Diárias: 6
MARABA / NOVO REPARTIMENTO / 29/04/2017 - 29/04/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCOS BEZERRA PEDROZA 
MATRÍCULA: 57192630 CPF: 61775428249
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175522

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30466/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO DO 
MÓDULO III 2016 ( 3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 23/04/2017 - 29/04/2017 Nº Diárias: 6
MARABA / TUCURUI / 29/04/2017 - 29/04/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANAKCIA DA CRUZ OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 8001422 CPF: 74004433215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175511

PORTARIA DE DIARIAS NO. 29736/2017
OBJETIVO: visita tecnica para realizar levantamento r 
regularização dos convenios de cooperação e termos de cessão 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCUMA / 08/05/2017 - 10/05/2017 Nº Diárias: 2
TUCUMA / XINGUARA / 10/05/2017 - 12/05/2017 Nº Diárias: 2
XINGUARA / BELEM / 12/05/2017 - 12/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALESSANDRA CONCEICAO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 54196564 CPF: 40192890263
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175448

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30354/2017
OBJETIVO: participar das ofi cinas de elaboração de itens - edição 
2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CHAVES / BELEM / 03/05/2017 - 06/05/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / CHAVES / 06/05/2017 - 06/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO ANDERSON FURTADO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5928497 CPF: 95819622200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175456

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30357/2017
OBJETIVO: participar das ofi cinas de elaboração de itens - edição 
2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PONTA DE PEDRAS / BELEM / 03/05/2017 - 06/05/2017 Nº 
Diárias: 3
BELEM / PONTA DE PEDRAS / 06/05/2017 - 06/05/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: NELMA DE FATIMA NASCIMENTO NEVES 
MATRÍCULA: 5929461 CPF: 37995987234
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175466

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30367/2017
OBJETIVO: participar das ofi cinas de elaboração de itens - edição 
2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
AUGUSTO CORREA / CAPANEMA / 02/05/2017 - 03/05/2017 Nº 
Diárias: 1
CAPANEMA / AUGUSTO CORREA / 03/05/2017 - 03/05/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: VERA LUCIA SOUSA BARRETO 
MATRÍCULA: 5745047 CPF: 27973069291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175468

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30301/2017
OBJETIVO: Inspeção Prévia e verifi cação “in loco” para 
regularização e funcionamento das escolas estaduais, junto ao 
sistema de ensino do pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 24/04/2017 - 26/04/2017 Nº Diárias: 2
SANTAREM / ORIXIMINA / 26/04/2017 - 27/04/2017 Nº Diárias: 
1
ORIXIMINA / OBIDOS / 27/04/2017 - 28/04/2017 Nº Diárias: 1
OBIDOS / ALENQUER / 28/04/2017 - 29/04/2017 Nº Diárias: 1
ALENQUER / FARO / 29/04/2017 - 29/04/2017 Nº Diárias: 0
FARO / SANTAREM / 29/04/2017 - 30/04/2017 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 30/04/2017 - 30/04/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: SANDRA HELENA ARAUJO DE MENDONCA 
MATRÍCULA: 317934 CPF: 11607459272
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST.TECN.REF.XXVII / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175470

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30342/2017
OBJETIVO: conduzir técnicos do conselho estadual de educação 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / NOVA ESPERANCA DO PIRIA / 08/05/2017 - 09/05/2017 
Nº Diárias: 1
NOVA ESPERANCA DO PIRIA / CACHOEIRA DO PIRIA / 
09/05/2017 - 10/05/2017 Nº Diárias: 1
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 10/05/2017 - 10/05/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57217127 CPF: 33076030272
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175475

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30356/2017
OBJETIVO: participar das ofi cinas de elaboração de itens - edição 
2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MUANA / BELEM / 03/05/2017 - 06/05/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / MUANA / 06/05/2017 - 06/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARISELMA DO SOCORRO GOUVEA PIRES 
MATRÍCULA: 6300138 CPF: 35556048215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175459

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30352/2017
OBJETIVO: participar das ofi cinas de elaboração de itens - edição 
2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO MIGUEL DO GUAMA / CASTANHAL / 04/05/2017 - 
05/05/2017 Nº Diárias: 1
CASTANHAL / SAO MIGUEL DO GUAMA / 05/05/2017 - 
05/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA GAMA 
MATRÍCULA: 57226007 CPF: 35213515215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175454

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30284/2017
OBJETIVO: participar da formação para os supervisores do 
projeto aprender mais ensino médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 19/04/2017 - 20/04/2017 Nº Diárias: 1
BELEM / MARABA / 20/04/2017 - 20/04/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE GERALDO ROCHA REIS 
MATRÍCULA: 5734606 CPF: 44296673220
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 175417


